Ata nº 38/2025
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Oitava Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 86/2025 do Poder Executivo Municipal e Pedido de Providências nº 146/2025 do Vereador Mauricio Adriano Goedel. Grande Expediente: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita conclusão da substituição da iluminação pública por LED. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Mauricio Adriano Goedel, da bancada do PP, agradeceu ao secretário da agricultura pelo atendimento de um pedido seu. Refletiu sobre a queda dos preços pagos aos agricultores pelos grãos produzidos, dando como exemplo a queda do preço pago pelo trigo. Disse que, da forma que está, a produção não cobrirá os custos, mesmo com uma boa colheita. Afirmou que o leite tem o mesmo problema. Queixou-se da atuação do governo com relação a isso. O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, falou sobre um pedido seu para permitir que todos os serviços pudessem ser solicitados de forma eletrônica. Citou como exemplo o município de Maximiliano de Almeida que implementou esse sistema e o funcionamento está sendo satisfatório. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que foi questionado sobre a água que está fraca na Cohab. Solicitou o patrolamento e empedramento na “Estrada do Elton”. Pediu a conservação na calçada, no calçamento feito em frente ao loteamento e ginásio Educarte, dizendo que estão caindo os meio fios, com muito lixo e arbustos crescendo. Parabenizou o BOPE do Rio de Janeiro, “mataram 120 vagabundos e tinha que ser 1.200, 12.000, 120.000 vagabundos que tinham que ter ido pra bala lá. Vamos fazer uma operação dessa cada um dia, cada semana. Aqui é caveira, é BOPE, é Rio de Janeiro, vamos. E aquele careca foi lá dar ordem lá hoje, tomara que apagam ele lá! ” Disse que participou de um evento da direita em Santo Ângelo afirmando ter certeza de que a direita retornará ao poder em 2026. Caso isso aconteça, afirmou que tem 6 opções de emendas parlamentares, sem ir para Brasília. Citou os pré-candidatos da direita para presidente, senadores, governador do Estado, deputados federal e estadual. Desejou que o deputado Sanderson seja eleito senador dizendo que, se isso acontecer, Ernestina receberá muitos recursos. Sugeriu que a retroescavadeira que está com a “mãozinha” quebrada seja utilizada substituindo-se a mãozinha por um peso, podendo utilizá-la como um trator, para socar silagem e carregar materiais. Refletiu sobre o dia de finados e a valorização das pessoas. Reclamou que o STF interferiu no governo Bolsonaro e, até o momento não o fez no governo Lula. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que sejam feitos reparos na estrada, no Faxinal, proximidades da família Mello, pois, a última chuva prejudicou bastante o trecho. Convidou todos a prestigiar a exposição de discos de vinil no Museu Municipal. Disse que o forro do museu está precário, pedindo reparos. Pediu a ampliação da carga horária do historiador. Parabenizou Laisa Muller Wolfart pela conquista do 1º lugar no Saeb, tendo sido ela aluna da Escola João Alfredo Sachser. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre a hierarquia legal explicando sobre as constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica Municipal. Falou sobre harmonia e independência dos poderes. Explicou sobre o que é um plano de carreira e suas implicações para os servidores públicos. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu ao secretário de serviços urbanos pelo atendimento de um pedido seu. Disse que ocorreram os jogos da copa dos campeões, ontem, no campo do Major e, classificaram-se as quatro equipes do Município. Possivelmente, no próximo final de semana ocorrerão as semifinais, no campo do Tupã. Afirmou que conversou com muitas pessoas sobre a situação da alta velocidade dos veículos no asfalto de acesso à Nicolau Vergueiro pedindo que sejam colocadas mais placas e, talvez, quebra-molas. Explanou que o Município fez a aquisição de 300 lâmpadas de LED para continuar com a substituição nas ruas do Município. Sobre a água na Cohab, explicou que amanhã será solucionado o problema de vazamento na rede. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou o secretário de obras e a equipe pelo trabalho que está sendo feito nas estradas, especialmente no acesso à propriedade do Sr. Joel França. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a “vó Ede” pelo aniversário, também Cirlene, aniversariando no mesmo dia, hoje. Sobre o dia de finados, refletiu que, quando visita as sepulturas dos entes queridos, se recorda dos ensinamentos e do legado deixado pelos que já partiram. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 10 de novembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________